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ÚVOD

Bakterie se vyskytují všude kolem nás a jsou původci mnoha různých infekčních

onemocnění. V krajních případech mohou způsobit i smrt svého hostitele. Přesto ne

všechny bakterie jsou ale škodlivé. Některé (např. střevní bakterie) mají důleţitou úlohu

pro správné fungování našeho organismu, ţijeme s nimi tedy v symbióze a nazýváme je

normální (fyziologickou) mikroflórou lidského organismu. Tzv. probiotické bakterie se

přidávají do některých potravin, jako příklad je moţné uvést bakterie rodu

Lactobacillus. Onemocnění mohou způsobit jak bakterie pocházející z vnějšího

prostředí, tak i bakterie z našeho vlastního organismu. Toto nastává, pokud se bakterie,

ţijící primárně třeba ve střevech, dostanou do jiného orgánu. Typickým příkladem

můţe být E. coli, která je za normálních okolností součástí střevní mikroflóry a je také

nejčastějším původcem infekcí močových cest.

Předkládaná práce se věnuje laboratorní diagnostice bakteriálních onemocnění,

především se zaměřením na mikrobiologické laboratorní vyšetření. V teoretické části se

věnuji nejdříve stručně komplexně diagnostice bakteriálních onemocnění. V dalších

kapitolách se zaměřuji pouze na mikrobiologii a na bakteriologii jako takovou. Jsou zde

popsány základní principy mikrobiologické laboratorní diagnostiky, zejména

bakteriologické, a základní bakteriologické vyšetřovací postupy. Dále se ve své práci

zabývám správným odběrem a zpracováním biologického materiálu pro bakteriologické

vyšetření. Tato část diagnostiky je velmi důleţitá, neboť správný odběr a transport

materiálu do laboratoře je základem pro správný výsledek laboratorního vyšetření a

správnou interpretaci výsledku klinickému lékaři, který v závislosti na výsledcích

podává pacientovi léčbu. Tuto část laboratorního vyšetření (téţ nazývanou jako

preanalytická část laboratorního vyšetření) nemůţe pracovník laboratoře nijak ovlivnit.

Dále popisuji různé metody stanovení citlivosti bakterií k antimikrobiálním látkám,

které jsou neméně důleţitou součástí laboratorního vyšetření. Závěrem teoretické části

popisuji moţnosti automatizace v bakteriologické laboratorní diagnostice. Zde je třeba

upozornit na to, ţe automatizace se v mikrobiologické diagnostice uplatňuje mnohem

méně, neţ je tomu v jiných oborech.

Práce pokračuje praktickou částí. K provedení praktické části jsem si vybrala po

konzultaci s vedoucí práce, MUDr. Janou Amlerovou, oddělení metabolické JIP

I. interní kliniky Fakultní nemocnice v Plzni. Toto oddělení bylo zvoleno proto, ţe se
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zde nacházejí pacienti s velmi váţným klinickým stavem, a lze tedy předpokládat velké

mnoţství odebíraných biologických vzorků s pravděpodobnou patologií. Sledovala

jsem, jaké vzorky zde byly pacientům odebrány a jakým způsobem byly následně

zpracovány – zda se jednalo o metody „klasické diagnostiky“, nebo zda se více vyuţívá

moderních automatických metod stanovení. Přehled odebraných vzorků i jejich

zpracování jsou uvedeny a popsány ve výsledcích. S tímto souvisí i výzkumná otázka,

kterou jsem si vzhledem k tématu práce poloţila - „Jaká jsou kritéria pro volbu metody

v laboratorní diagnostice bakterií?“.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOMPLEXNÍ LABORATORNÍ DIAGNOSTIKA

INFEKČNÍCH ONEMOCNĚNÍ

Diferenciální diagnostika infekčních onemocnění je komplexní proces, který vede

ke správnému stanovení diagnózy, správné léčbě, a tím k úzdravě pacienta a zabránění

šíření infekčních agens v komunitě. Zásadní součástí tohoto procesu je diagnostika

laboratorní, na níţ se podílejí v různé míře různé odbornosti – mikrobiologie,

biochemie, hematologie, histologie a imunologie. Výsledky laboratorních vyšetření

musí být správně interpretovány v souvislosti se stavem pacienta a také v souvislosti

s ostatními nálezy. Laboratorní metody v jednotlivých oborech se mohou prolínat (15).

Mikrobiologická laboratorní diagnostika je popsána v samostatné kapitole.

1.1 Hematologická vyšetření

Mezi hematologická vyšetření při podezření na infekční původ onemocnění patří

hemokoagulační vyšetření, stanovení krevního obrazu s diferenciálním rozpočtem

leukocytů nebo sedimentace erytrocytů (15).

Sedimentace erytrocytů je rychlost klesání erytrocytů v nesráţlivé plazmě. Toto

stanovení má sice svá omezení v diagnostice akutní fáze zánětu, ale pro své snadné

provedení je dnes stále vyuţíváno. Podle výsledků lze rozlišit, zda je onemocnění

bakteriálního nebo virového původu – při bakteriálním onemocnění jsou hodnoty velmi

vysoké, na rozdíl od virového původu onemocnění, kde jsou hodnoty niţší (15).

Na akutní fázi zánětu při vyšetření krevního obrazu upozorňuje především

leukocytóza (zvýšený počet neutrofilních leukocytů). Stejně jako u sedimentace

erytrocytů jsou hodnoty bílých krvinek vyšší u bakteriální infekce, neţ u virové, kde

mohou být počty bílých krvinek normální nebo sníţené (16). U těţkých bakteriálních

infekcí je patrné vyplavování mladých forem neutrofilních leukocytů bez segmentace jádra

– tyčí, tzv. posun doleva (23).

1.2 Biochemická vyšetření

V klinické biochemii se při stanovení akutní fáze infekčního onemocnění nejčastěji

vyuţívá tzv. reaktantů akutní fáze. Jedná se o bílkoviny, jejichţ hodnota stoupá při

akutní fázi zánětu. Nejčastěji takto stanovovanou bílkovinou je C reaktivní protein
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(CRP), který v současné době nahrazuje stanovení sedimentace erytrocytů, protoţe

ke zvýšení hladiny CRP dochází rychleji, neţ ke změně sedimentace erytrocytů.

Hodnoty CRP jsou vyšší u bakteriálního původu infekce. Kromě CRP se stanovuje také

prokalcitonin (PCT), který je za normálních okolností produkován C buňkami štítné

ţlázy jako prekurzor hormonu kalcitoninu (17). Při systémové a zejména při bakteriální

infekci ho ale produkují i ostatní buňky v těle a nedochází k jeho konverzi na kalcitonin

(15, 17, 18).

1.3 Imunologická vyšetření

Během imunologického vyšetření se zjišťuje především koncentrace

imunoglobulinů v séru. Jelikoţ se jedná o bílkoviny, tedy molekuly s elektrickým

nábojem, provádí se toto vyšetření elektroforézou (19). Dále je moţné vyšetřit

specifické protilátky proti infekčním mikroorganismům, kdy se hodnotí titr protilátek.

Neméně důleţité je také vyšetření komplementu, ať uţ stanovení jen jeho sloţek

(základním vyšetřením je stanovení C3 a C4 sloţek komplementu) nebo provedení

funkčního testu, který poukazuje na aktivitu celého komplementového systému (19).

1.4 Histologická vyšetření

Součástí diagnostických postupů při detekci infekčního procesu v organismu je

vyuţití cytologických a histologických technik. Cytologické vyšetření zkoumá buňky

přítomné v loţisku infekčního procesu (24). Vyšetření buněk je moţné buď odběrem

stěrů, tekutých materiálů nebo tzv. otiskem. Histologické vyšetření je zaloţeno na

posouzení charakteristik odebrané tkáně (biopsie) a určení povahy onemocnění (24).
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2 PRINCIPY MIKROBIOLOGICKÉ LABORATORNÍ

DIAGNOSTIKY

Laboratorní diagnostika v mikrobiologii obecně je důleţitá pro stanovení příčiny

infekčního onemocnění, a tím tedy stanovení diagnózy pacienta. Je jedním

ze základních pilířů diferenciální diagnostiky v klinických oborech. Cílem je zachycení

infekčního agens jako příčiny onemocnění, jeho identifikace a určení moţností správné

léčby, anebo alespoň průkaz reakce organismu na toto agens jako důkaz jeho

pravděpodobné přítomnosti v organismu (viz nepřímá diagnostika). Po rozpoznání

bakteriálního původce onemocnění je stanovena citlivost na antibiotika, coţ je důleţité

pro správnou léčbu tohoto onemocnění. Rozeznáváme tedy mikrobiologii lékařskou,

která je více orientována na vlastnosti mikroorganismů a zabývá se především

patogenními mikroby a mikrobiologii klinickou, která vyuţívá znalosti lékařské


[…]


mikrobiálních vyšetření, stavem pacienta atd. a definitivní závěr musí provádět zkušený

mikrobiolog ve spolupráci s indikujícím klinikem (37). Tento postup interpretace byl

dodrţován i na pracovišti, kde jsem prováděla praktickou část.
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Konvenční metody se v porovnání s molekulárně genetickými metodami,

v souladu se zjištěnými výsledky ve sledovaném souboru, vyuţívají častěji. Kdyţ se

ale zaměřím na metody identifikace, jednoznačně zde jsou konvenční metody

nahrazovány moderními automatickými metodami. V mikrobiologické laboratoři ve

FN Plzeň je to konkrétně analyzátor MALDI-TOF MS. Vzhledem k tomu, ţe

identifikace izolátů pomocí tohoto přístroje vede k rychlejším a přesnějším výsledkům

stanovení, vede i k rychlejší interpretaci výsledků klinickému lékaři, který je schopný

v závislosti na tomto podat léčbu pacientovi mnohem dříve, neţ tomu bylo před

vyuţíváním tohoto přístroje.

Vzhledem k výše uvedenému tento cíl povaţuji za splněný – splněný s ohledem

na porovnání metod. Nelze ale jednoznačně říci, zda je nějaká metoda nahrazována

jinou. Podle mého pozorování je důleţité spojení jak konvenčních, tak moderních

postupů.

Dále jsem si v souladu s tématem práce poloţila výzkumnou otázku: „Jaká jsou

kritéria pro volbu metody v laboratorní diagnostice bakterií?“. K této otázce se

vztahovaly dvě hypotézy.

Hypotéza 1: V rutinním mikrobiologickém laboratorním provozu jsou

přednostně vyuţívány moderní metody – Ne, podle mých pozorování nejsou

vyuţívány přednostně, ale jsou důleţitou součástí mikrobiologického vyšetření pro

dosaţení správného výsledku. Moderní metody diagnostiku výrazně zkvalitňují a

urychlují, ale konvenční postupy nemohou zcela nahradit.

Hypotéza 2: Automatizace laboratorního provozu vede ke zlepšení diagnostiky

a k přesnější detekci patogenů – Ano, slouţí k rychlejší, přesnější a dokonalejší

detekci patogenů, pouţitím automatických metod se dá v určitých situacích předejít

selhání lidského faktoru.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla napsána za účelem zmapování procesu bakteriologické

diagnostiky a jednotlivých diagnostických metod. Rovněţ jsem chtěla poukázat

na široké spektrum rutinně pouţívaných metod a sloţitost diagnostického postupu.

V bakteriologii se vyuţívá tzv. IVD (in vitro diagnostika), která je základem i

mnoha jiných laboratorních oborů. Tato diagnostika doslova znamená „diagnostika

ve skle“ a její podstatou je, ţe určení nemoci je prováděno mimo ţivý organismus.

Zkoumají se pouze odebrané vzorky tělních tekutin nebo vzorky tkání ve zkumavce,

reakční jamce, na ţivných půdách, podloţním skle apod.

Bakteriologická laboratoř tedy přijímá vzorky biologického materiálu

„na kultivaci“ na základě indikací a odběrů klinických lékařů. Vyšetření se provádí

komplexně, tzn. řadou různých postupů podle různých kritérií: mikroskopické a

kultivační, v indikovaných případech kvantitativními metodami (moče, sekrety

dýchacích cest atd.), v některých případech vyšetření anaerobní. Zachycené bakterie

jsou následně identifikovány a stanovuje se u nich citlivost na antibiotika.

Významnou součástí tohoto podoboru mikrobiologie je diagnostika sepsí

u imunokompromitovaných pacientů, sledování rezistence k antibiotikům, které jsem

také prováděla a popsala v praktické části.

Stanovila jsem si cíle práce, které byly splněny. S hypotézami uţ to tak jednoduché

nebylo – Hypotéza 1 (V rutinním mikrobiologickém laboratorním provozu jsou

přednostně vyuţívány moderní metody) nedopadla podlé mého očekávání, na rozdíl

od Hypotézy 2 (Automatizace laboratorního provozu vede ke zlepšení diagnostiky a

k přesnější detekci patogenů), kde uţ odpověď na tuto hypotézu byla kladná, přesně jak

jsem předpokládala. Odpovědi a vysvětlení cílů a hypotéz jsou uvedeny v diskuzi.

Bakalářská práce dokládá, ţe laboratorní diagnostika infekčních nemocí je sloţitý

proces, kdy volba diagnostických metod závisí jednak na standardních postupech oboru,

ale také na druhu klinického materiálu, diagnóze a stavu pacienta. Indikace a pouţití

metod vyplývá také z průběţných nálezů a výsledků během samotného diagnostického

procesu. Diagnostika není tedy procesem automatickým a neměnným, pro její kvalitu je

rozhodující odborná kvalifikace a zkušenost laboratorních pracovníků. Tato kvalifikace

je také rozhodující pro kvalitní interpretaci výsledků laboratorního vyšetření.
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SEZNAM ZKRATEK

 BAL bronchoalveolární laváţ

 CRP C reaktivní protein

 CFU colony forming unit (jednotka tvořící kolonie)

 DNA deoxyribonukleová kyselina

 ESBL Enterobacteriaceae - kmeny produkující širokospektré beta laktamázy

 GDH glutamát dehydrogenáza

 HCD horní cesty dýchací

 IVD in vitro diagnostika

 JIP jednotka intenzivní péče

 KA krevní agar

 MBC minimální baktericidní

 MIC minimální inhibiční koncentrace

 MRSAmethicilin rezistentní Staphylococus aureus

 NK nukleová kyselina

 PCR polymerázová řetězová reakce

 PCT prokalcitonin

 POCT point-of-care tests

 TBC tuberkulóza
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 Tabulka č. 4 Identifikovaný patogen dle skupiny typu klinického vzorku

(materiálu)
