Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

| | | |
|--|--|----|
| Studijní program: | Specializace ve zdravotnictví | |
| Studijní obor: | Zdravotní laborant | |
| Akademický rok: | 2016-2017 | |
| Autor práce: | Zuzana Šimnová | |
| Název práce: | Laboratorní diagnostika bakteriálních onemocnění | |
| Oponent práce: | Prof. MUDr. Jaroslav Racek, DrSc. | |
| Počet číslovaných stran: | 47 (nečíslované: 24) | |
| Počet příloh: | 14 | |
| Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) | 32 | |
| Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) | 5 | |
| Počet internetových zdrojů: | 14 | |
| Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): | ANO | NE |
| Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) | 100% | |

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

| 1 | Formální zpracování bakalářské práce | Maximální počet bodů 30 | Bodové hodnocení |
|-----|---|----------------------------|------------------|
| 1.1 | Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce | 5 | 5 |
| 1.2 | Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce | 5 | 5 |
| 1.3 | Jazyková úroveň textu | 5 | 5 |
| 1.4 | Úprava textu, grafy, tabulky | 5 | 5 |
| 1.5 | Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) | 5 | 5 |
| 1.6 | Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře | 5 | 5 |
| 2 | Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
| 2.1 | Odborná úroveň textu | 20 | |
| 2.2 | Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů | 20 | |
| 2.3 | Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost | 20 | |

| 3 | Úroveň zpracování empirické části | Maximální počet bodů 60 | Bodové hodnocení |
|----------|--|------------------------------------|-------------------------|
| 3.1 | Vyváženost teoretické a empirické části | 6 | 5 |
| 3.2 | Logická návaznost v textu | 6 | 5 |
| 3.3 | Formulace a vymezení problému a cíle práce | 5 | 5 |
| 3.4 | Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz | 5 | 5 |
| 3.5 | Adekvátnost zvolených výzkumných metod | 4 | 4 |
| 3.6 | Výběr a charakteristika výzkumného vzorku | 4 | 4 |
| 3.7 | Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce | 10 | 8 |
| 3.8 | Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) | 10 | 8 |
| 3.9 | Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) | 10 | 9 |
| 4 | Práce s citační a bibliografickou normou | 5 | 5 |
| 5 | Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi | 5 | 5 |
| 6 | Celkový počet získaných bodů | 100 | 93 |

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

V teoretické části autorka podává přehled v současnosti užívaných diagnostických metod v bakteriologii. V praktické části rozebírá a hodnotí bakteriologické nálezy pacientů hospitalizovaných na metabolické JIP I. interní kliniky FN v Plzni v průběhu 10 dnů v září 2016. Shrnuje, že kromě moderních mikrobiologických metod mají stále své místo i konvenční diagnostické postupy; automatizace laboratorního provozu však vede ke zlepšení diagnostiky patogenů. Práce je velice dobře zpracovaná, závěry logicky zhodnocené. Desetidenní sledování se mi jeví dost krátké a není jisté, zda byl získán zcela reprezentativní výsledek (např. nebyly zachyceny žádné kmeny s klinicky významnou rezistencí). Na druhé straně závěry autorky práce jsou jasné a nejspíše by byly stejné i při zhodnocení delšího časového úseku. Ke studentce mám následující dotaz:

1. Jaké jsou výhody a nevýhody molekulárně biologické a fenotypové molekulární diagnostiky bakteriálních druhů ve srovnání s konvenční diagnostikou?
- 2.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

| | | |
|-------------------|----------------------------------|---------------------|
| Doporučuji | Doporučuji s výhradou | Nedoporučuji |
|-------------------|----------------------------------|---------------------|

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

| Počet bodů | Známka |
|------------|-----------|
| 100 -90 | 1 |
| 89 - 79 | 2 |
| 78 -68 | 3 |
| 67 a méně | nevyhověl |

Místo, datum: Plzeň, 18. 4. 2017

Podpis: